
  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: istituzione area di supporto al Servizio sostenibilità delle attività agricole per l’individuazione dei 
vigneti storici del Mandrolisai nell’ottica dell’agricoltura sostenibile e conferimento dell’incarico 
fino al 31/12/2020. Soppressione dell’area di supporto per la gestione delle attività di 
manutenzione delle sedi dell’Agenzia. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 59 del 15/06/2020 con il quale è stato conferito 

al Dott. Gianfranco Casu l'incarico di Commissario Straordinario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 125/2014 del 29 dicembre 2014 con la quale è 

stata definita la riorganizzazione dell’Agenzia ai sensi della Legge Regionale 25 novembre 2014, 

n. 24; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 del 23 giugno 2015 con la quale è 

stata definita l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura 

organizzativa dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015; 

Teresa Contu
Font monospazio
243_202013_10_2020



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

    

 

pag. 2 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 52/2020 del 05/03/2020 con la quale sono 

stati definiti gli incarichi per le attività di alta professionalità, studio e ricerca e conferiti i relativi 

incarichi fino al 31/12/2020; 

RILEVATO CHE l’Agenzia intende intraprendere un’azione per la tutela, la promozione e la 

valorizzazione dei vigneti storici e delle attività economiche e turistiche presenti nel territorio del 

Mandrolisai, dove alcuni comuni si stanno attivando in queste attività; 

CONSIDERATO CHE la presenza di vigneti che hanno un significativo valore storico e/o 

ambientale, è elemento fondante dell'identità e del patrimonio culturale delle comunità, e che i 

suddetti vigneti costituiscono risorse economiche strategiche e svolgono una funzione di attrattori 

di flussi turistici; 

CONSIDERATO CHE debba dunque essere istituita la sottoelencata posizione di alta 

professionalità; 

Area di supporto al Servizio sostenibilità delle attività agricole per l’individuazione dei vigneti 

storici del Mandrolisai nell’ottica dell’agricoltura sostenibile;  

Svolge le seguenti attività: 

 Promozione e valorizzazione piani di valorizzazione dei vigneti storici e delle attività 

economiche e turistiche presenti nel territorio del Mandrolisai; 

 Cura le attività di raccordo con gli enti locali del territorio nella loro valorizzazione, anche 

come attrattori di flussi turistici; 

 Fornisce supporto alle comunità locali, mediante la digitalizzazione e il censimento dei 

vigneti storici attraverso un supporto GIS; 

Dal punto di vista funzionale e amministrativo dipende dal Servizio sostenibilità delle attività 

agricole. 

Teresa Contu
Font monospazio
243_202013_10_2020



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

    

 

pag. 3 

RITENUTO opportuno procedere contestualmente alla soppressione dell’area di supporto per la 

gestione delle attività di manutenzione delle sedi dell’Agenzia, attualmente vacante; 

INFORMATE le OO.SS. con nota n. 24223/20 del 28/09/2020; 

VISTA la nota n. 24636/20 del 02/10/2020 con la quale è stato chiesto ai funzionari interessati di 

presentare la propria candidatura entro le ore 12 del 08/10/2020; 

VISTE la candidatura pervenuta entro i termini assegnati che risulta essere quelle del sig. 

Gianpiero Zanda, che risulta essere in possesso specifiche competenze e esperienze in campo 

vitivinicolo e possiede una approfondita conoscenza del territorio del Mandrolisai; 

VISTI: 

- gli articoli 100 e 103 del C.C.R.L. del 15 maggio 2001, come modificato dall’art. 27 del 

C.C.R.L. del 6 dicembre 2005, concernenti l’affidamento degli incarichi e la gestione dei 

Fondi per la retribuzione di rendimento e di posizione; 

- l’art. 24, lett. h) della L.R. n. 31/1998 che prevede che il Direttore Generale adotta gli atti di 

propria competenza inerenti l’organizzazione e la gestione del personale e, nel rispetto dei 

contratti collettivi, provvede all’attribuzione dei trattamenti economici accessori per quanto di 

competenza; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo sottoscritto in data 14.03.2014 che, per quanto qui 

interessa, agli articoli 13 e 14 ha rispettivamente stabilito che: 

Teresa Contu
Font monospazio
243_202013_10_2020



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

    

 

pag. 4 

1. gli incarichi attribuiti relativamente alle articolazioni organizzative costituite ai sensi del Titolo 

II della L.R. n. 31/98 sono conferiti ai dipendenti della categoria D con provvedimento 

motivato che tenga conto delle capacità professionali, anche sulla base dei risultati conseguiti 

nelle precedenti esperienze di lavoro, delle attitudini possedute in relazione alla natura 

dell’incarico e dei titoli culturali e delle specializzazioni attinenti all’incarico; 

2. la retribuzione unitaria di posizione per gli incarichi di alta professionalità e attività di studio e 

ricerca: da € 500,00 a € 700,00; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 20/07/2009 concernente i criteri per il 

riparto e l’utilizzo del Fondo per la retribuzione di posizione del personale non dirigente che, al 

fine di garantire modalità flessibili di organizzazione del lavoro, stabilisce che per la copertura dei 

settori sia utilizzata una quota non superiore al 70% del fondo e non meno del 30% sia destinato 

alle altre soluzioni organizzative, riservando almeno metà di tali risorse per l’attribuzione di 

incarichi incentivanti o comunque riconducibili a gruppi di lavoro; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI ISTITUIRE la posizione di alta professionalità denominata area di supporto al Servizio sostenibilità 

delle attività agricole per l’individuazione dei vigneti storici del Mandrolisai nell’ottica dell’agricoltura 

sostenibile, meglio definita in premessa; 

Teresa Contu
Font monospazio
243_202013_10_2020



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.  

DEL  

 

 

    

 

pag. 5 

DI CONFERIRE la stessa con decorrenza immediata e fino al 31/12/2020 al sig. Gianpiero 

Zanda, attribuendo allo stesso il compenso unitario mensile di € 511,29, onnicomprensivo delle 

prestazioni lavorative aggiuntive e straordinarie. La relativa spesa, stimata in € 1.583,37, grava 

sul capitolo SC10.0009, Fondo per la retribuzione di posizione, esercizio 2020; 

DI SOPPRIMERE l’Area di supporto per la gestione delle attività di manutenzione delle sedi 

dell’Agenzia; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia e nella rete telematica 

interna. 

 Il Commissario Straordinario 

 Gianfranco Casu 

Teresa Contu
Font monospazio
243_202013_10_2020




